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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема сохранения ландшафтного разнообразия

является одной из острейших проблем современности. Поиск путей ее решения

имеет не только теоретическое, но и большое практическое значение.

Последнее подтверждается, в том числе и тем обстоятельством, что Россия,

вслед за многими странами мира, присоединилась к концепции устойчивого

развития, провозглашенной в 1992 г. в Рио-де-Жанейро.

Всемирный фонд дикой природы (WWF) на основе всестороннего анализа

географических и биологических параметров определил наиболее выдающиеся

центры мирового биоразнообразия, в границах которых представлены все

основные виды, популяции, сообщества, системы и комплексы взаимосвязей

между различными организмами и природными условиями (программа «The

Global 200»).

Кавказ как физико-географическая страна входит в число этих 200

регионов, так как характеризуется одним из наиболее высоких уровней

биологического разнообразия на Земле, чье биологическое и ландшафтное

разнообразие имеет глобальное значение. Наряду с этим, здесь наиболее высоки

угрозы уничтожения природных экосистем, поэтому Кавказ, по терминологии

WWF, относится также к числу так называемых «горячих точек».

Муравьи (Hymenoptera, Formicidae) наиболее обычные представители

насекомых в большинстве регионов мира. Они характеризуются значительным

видовым разнообразием, а также многообразием морфологических черт и

биологических особенностей.

Formicidae – это эусоциальные, перепончатокрылые насекомые

возникшие в меловом периоде ~ 105 млн. лет назад (Длусский, Расницын,

2007). В настоящее время известно более 13260 рецентных видов, относящихся

к 333 родам, 17 подсемейств (Bolton, 2017). К настоящему времени на

Кавказском перешейке известно 230 видов из 47 родов 8 подсемейств муравьев.

Из них на Северном Кавказе 178 видов из 39 родов 5 подсемейств (Dubovikoff,

Yusupov, 2017)
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В большинстве своем муравьи обитатели тропических районов, где они

составляют около 10% всей биомассы животных (Agosti et al., 2000). Важную

роль они играют и в экосистемах умеренных широт. Разнообразен спектр

питания различных видов: муравьи потребляют семена растений, нектар

цветов, падь сосущих насекомых, грибы. Но, подавляющее большинство из них

является хищниками, которые оказывают влияние на численность прочих

беспозвоночных, что позволяет использовать ряд видов для защиты растений от

вредителей. Муравьи играют также большую роль в почвообразовании.

Некоторые виды вредят в садах, являются промежуточными хозяевами

паразитов сельскохозяйственных животных.

В силу своего социального образа жизни, муравьи часто выступают в

экосистемах как относительно автономный коадаптивный комплекс, что делает

их удобным модельным объектом для проведения различных исследований по

мониторингу экосистем (Радченко, 1998).

Несмотря на значительную изученность данной группы, фауна,

таксономия и высотно-поясное распределение муравьев Кавказского перешейка

остается еще слабо исследованным.

Выбор нами центральной части Северного Кавказа (в пределах

Кабардино-Балкарии) в качестве района исследований, обусловлен, крайне

недостаточной изученностью фауны и высотно-поясного распределения

муравьев данной территории. Сведения эти очень скудны и ограничены только

несколькими точками сбора в Кабардино-Балкарии (Дубовиков, 2006).

Цель работы. Изучить видовой состав и закономерности распределения

фаунистических комплексов муравьев в условиях высотно-поясной

неоднородности ландшафтов центральной части Северного Кавказа (в пределах

Кабардино-Балкарии).

Задачи исследования. При изучении муравьев Кабардино-Балкарии

перед нами были поставлены следующие задачи:

1. Изучить таксономическое разнообразие.

2. Провести зоогеографический анализ.
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3. Провести анализ высотно-поясного распределения муравьев терского и

эльбрусского вариантов поясности.

4. Провести сравнительный анализ высотно-поясного распределения

муравьев в условиях двух вариантов поясности.

Научная новизна. В результате проведенных исследований на

территории Кабардино-Балкарии выявлено 84 вида муравьев, относящихся к 27

родам 5 подсемейств. Наиболее богаты видами роды Formica L. (15), Lasius F.

(13), Myrmica Latr. (9) и Temnothorax Mayr (8). Четыре вида приводятся как

новые для науки, три из них описаны (Myrmica elbrusi Radchenko et Yusupov,

2012, Temnothorax dlusskyi Radchenko, Yusupov et Fedoseeva, 2015, Temnothorax

tembotovi Radchenko et Yusupov, 2015). Впервые для территории России указано

6 видов: Cardiocondyla sahlbergi Forel, 1913, Formica fennica Seifert, 2000,

Leptothorax gredleri Mayr, 1855, Ponera testacea Emery, 1895, Solenopsis juliae

(Arakelian, 1991) и Tetramorium impurum (Förster, 1850). Для Кавказа, впервые

указываются 2 вида (Leptothorax gredleri и Tetramorium impurum), для

центральной части Северного Кавказа – 4 вида (Cardiocondyla sahlbergi,

Formica fennica, Ponera testacea и Solenopsis juliae).

Впервые для Северного Кавказа выявлены закономерности распределения

муравьев с учетом высотно-поясной структуры региона исследований.

Теоретическая и практическая значимость. Работа вносит вклад в

познание фауны и высотно-поясного распределения насекомых Кавказа и

сопредельных регионов, в частности, в представление о генезисе фаун горных

территорий и фауны насекомых Кавказа. Материалы диссертации могут быть

использованы при составлении программ лекционных курсов, справочников и

каталогов региональных фаун, Красной книги Кабардино-Балкарии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Впервые составлен список видов муравьев Кабардино-Балкарии,

включающий 84 вида, относящихся к 27 родам 5 подсемейств. Наиболее богаты

видами роды – Formica L. – 15, Lasius F. – 13, Myrmica Latr. – 9 и Temnothorax

Mayr – 8. Фауна муравьев Кабардино-Балкарии гетерогенна и состоит из двух
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обособленных блоков: первый объединяет фауну муравьев, населяющих

равнинно-предгорно-среднегорные районы (65 видов, 26 родов 5 подсемейств

муравьев), второй блок включает фауну муравьев, обитающих в высокогорной

части республики (38 видов, 10 родов 3 подсемейств муравьев).

2. Проведен зоогеографический и экологический анализ фауны муравьев

Кабардино-Балкарии. Установлено, что мирмекофауна исследуемой территории

может быть охарактеризована как кавказско-европейская и представлена 17

зоогеографическими комплексами, которые в свою очередь относятся к 4

фауногенетическим классам. Основное ядро мирмекофауны Кабардино-

Балкарии составляют мезоксерофилы – 36 видов и мезогигрофилы – 24 вида.

По отношению к температуре, в фауне муравьев исследуемой территории

преобладают термофилы – 27 видов и мезотермо-термофилы – 26 видов

Большинство видов является герпетобионтами-зоонекрофагами – 44 вида.

3. Выявлены закономерности высотно-поясного распределения муравьев

Кабардино-Балкарии. Таксономическое разнообразие муравьев Кабардино-

Балкарии сокращается с продвижением в горы от степей к альпийскому поясу.

Наряду с этим, в мирмекофауне и зоогеографической структуре терского и

эльбрусского вариантов выявлены определенные различия, связанные с одной

стороны с высотно-поясной, а с другой – с долготной (варианты поясности)

структурой Центрального Кавказа.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты работы

докладывались на XIII Съезде Русского энтомологического общества

(Краснодар, 2007), международных конференциях «Горные экосистемы и их

компоненты» (Нальчик, 2007; Сухум, 2012), на XIII Всероссийском симпозиуме

«Муравьи и защита леса» (Нижний Новгород, 2009), Евроазиатском

симпозиуме по перепончатокрылым насекомым (III Симпозиум стран СНГ,

Нижний Новгород, 2015), конференциях молодых ученых (Нальчик, 2007,

2008).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 работ, в том числе 8

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.
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 Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 7

глав, заключения, списка литературы, включающего 250 названий, из них 83

источника на иностранном языке, и одного приложения. Работа изложена на

217 страницах (143 страницы – основная часть), содержит 23 рисунка и 5

таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность моему

научному руководителю чл.-корр. РАН, д.б.н. проф. Фатимат Асланбиевне

Темботовой и к.б.н. Ланцову Владимиру Ивановичу, особая благодарность

д.б.н. проф. Александру Григорьевичу Радченко (ИЗ НАНУ Киев). Также автор

глубоко признателен всем коллегам, предоставившим материал: к.б.н. И. Б.


[…]


дерева, на земле, 4.V.2017 (З. Юсупов).

82. Temnothorax sp.n.

Материал: 31 w, ущ. р. Адылсу, правый берег, 43°12'N, 42°44'E, h = 2633 м,
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склон ЮЗ экспозиции, угол уклона 45°, разнотравно-пестрокострово-

пестроовсяницевый фитоценоз, гнездо в почве, под камнем, 1.VIII.2010 (З.

Юсупов).

83. Tetramorium caespitum (Linnaeus, 1758).

Материал: 13 w, 1 ♀, в черте г. Нальчика, агроценоз, гнездо в почве,

20.VI.2005 (З. Юсупов); 25 w, 4 ♀, 4 ♂, там же, в доме, брачный лет, 1.V.2006

(З. Юсупов); 35 w, окр. с. Залукодес, сред. теч. р. Золка Южная, 43°49'N,

43°03'E, h = 940 м, разнотравно-злаковое сообщество, гнездо в почве,

5.VIII.2006 (З. Юсупов); 2 ♀, 1 ♂, окр. с. Верхняя Балкария, аридная

котловина, ЮВ склон, нагорно-ксерофитная растительность, одиночно,

17.VI.2007 (З. Юсупов); 1 ♀, 7 км ЮЗ с. Залукодес, сред. теч. р. Золка Южная,

СВ отроги Джинальского хр., 43°49'N, 43°03'E, h = 960 м, разнотравно-

злаковое сообщество, одиночно, на почве, 15.VII.2007 (З. Юсупов); 35 w, 1 ♀,

2 ♂, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, правый берег р. Джайлынсу,

43°12'N, 42°59'Е, h = 2400 м, верхняя граница леса, каменистый,

остепненный, СВ склон, гнездо в почве, среди камней, 26.VIII.2007 (З.

Юсупов); 33 w, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, левый берег, 43°12'N,

42°59'Е, h = 2069 м, остепненный склон Ю экспозиции, гнездо в почве, под

камнем, 29.VIII.2007 (З. Юсупов); 30 w, окр. с Хамидие, берег р. Терек, h =

160 м, луговая степь с низким травостоем, гнездо в почве, 3.IX.2007 (З.

Юсупов); 58 w, 1 ♀, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, левый берег,

43°12'N, 42°58'Е, h = 2206 м, склон СВ экспозиции, верхняя граница леса,

разнотравно-пестроовсяницевое сообщество с участием можжевельника,

гнездо в почве, под камнем, 18.VI.2009 (З. Юсупов); 1 ♀, в черте г. Нальчика,

в доме, на свет, 2.VII.2009 (З. Юсупов); 3 ♀, там же, агроценоз, на свет,

2.VII.2009 (З. Юсупов); 1 ♂, в черте г. Баксан, агроценоз, 29.III.2010 (И.

Рапопорт); 1 ♂, 8 км на Ю от с. Верхний Курп, Сунженский хр., 43°25'N,

44°23'E, h = 487 м, широколиственный лес, 4–23.VI.2010, ловушки Барбера (З.

Юсупов); 20 w, 2 ♂, поворот на пос. Советский, 43°45'N, 43°47'E, h = 264 м,
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луг, злаки, в почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 3 w, 1 ♂, за г. Баксан, 43°40'N,

43°34'E, h = 423 м, злаковое сообщество, на почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 19

w, 2 ♀, 2 ♂, окр. с. Псыншоко, 43°45'N, 43°43'E, h = 295 м, поле с низко

стелющейся травой, редкое разнотравье, в почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 1

♂, между с. Куба и с. Псыхурей, 43°50'N, 43°30'E, h = 427 м, на почве,

одиночно, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 17 w, 1 ♀, 3 ♂, окр. с. Куба, 43°51'N,

43°27'E, h = 435 м, берег р. Малка, злаковый луг, гнездо в почве, 25.VI.2010

(З. Юсупов); 2 ♀, окр. с. Алтуд, 43°43'N, 43°52'E, h = 239 м, злаковый луг, на

почве, 29.VI.2010 (З. Юсупов); 75 w, 1 ♀, 3 ♂, ущ. р. Адылсу, правый берег,

43°14'N, 42°38'E, h = 2300 м, склон ЮЗ экспозиции, разнотравно-

пестрокострово-пестроовсяницевый фитоценоз, гнездо в почве, под камнем,

1.VIII.2010 (З. Юсупов); 44 w, 3 ♀, 33 ♂, в черте г. Нальчика, частный дом, на

подоконнике, 2.VII.2011 (З. Юсупов); 1 ♀, в черте г. Нальчика, 11.VII.2011 (З.

Юсупов).

84. Tetramorium impurum (Förster, 1850).

Материал: 20 w, 5 ♀, 3 ♂, окр. с. Верхняя Балкария, аридная котловина, ЮВ

склон, нагорно-ксерофитная растительность, гнездо в почве, под камнем,

11.VI.2006 (З. Юсупов); 30 w, 1 ♂, ущ. р. Ирик, окр. пос. Эльбрус, 43°15'N,

42°38'E, h = 1850 м, остепненный склон, злаковое сообщество с

можжевельником, гнездо в почве, под камнем, 13.VI.2010 (З. Юсупов); 15 w,

там же, гнездо в почве, под камнем, 13.VI.2010 (З. Юсупов); 1 ♂, за с.

Тамбовское, 43°31'N, 44°19'E, h = 235 м, луг с низкостелющейся травой,

много злаков, разнотравья и сорных растений, на почве, одиночно, 23.VI.2011

(З. Юсупов).