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ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Юсупова Залимхана

Магомедовича "Фауна и высотно-поясное распределение муравьёв

(Hymenoptera, Formicidae) центрального Кавказа (в пределах

Кабардино-Балкарии)", представленную к защите на соискание учёной

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.05 −

энтомология

Актуальность темы диссертационного исследования. Актуальность

рецензируемой диссертационной работы определяется несколькими

моментами. Уже давно настала пора возобновления глубоких эколого-

фаунистических мирмекологических исследований в Кавказском регионе,

пока что явно отстающем в этом отношении от других регионов Российской

федерации. Учитывая существенную роль муравьев в природных

экосистемах, эколого-фаунистическая базис может стать основой для

последующего всестороннего изучения муравьев как важного природного

ресурса поддержания экологического равновесия в природе и сохранения

биологического разнообразия. Без обстоятельных фаунистических

исследований невыполнимы мероприятия по использованию муравьев в

экологическом мониторинге и по сохранение редких видов.

Диссертационная работа З.М. Юсупова существенно расширяет и

обогащает наши представления не только о мирмекофауне Кабардино-

Балкарии, но и всего Кавказа и Европейской России. Поэтому настоящее

диссертационное исследование, безусловно, является актуальным и

своевременным, а его научно-практическая значимость не вызывает

сомнений.
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Обоснованность и достоверность результатов проведённого

исследования. При сборе материала автор диссертации использовал

практически все доступные на сегодняшний момент методы сбора муравьёв.

Материал собирался в течение значительного срока (11 лет), что позволяет

достаточно полно выявить видовой состав муравьёв. Объём материала (17

тысяч экземпляров) – внушительный, методы хранения и подготовки

материала к определению не вызывают нареканий. Автор диссертации при

определении материала консультировался с ведущими специалистами по

систематике и морфологии муравьёв. Поэтому точность определения уже

известных и корректность вновь описанных видов не вызывают сомнений.

Приведенные в работе характеристики для каждого вида

свидетельствуют о вдумчивой и кропотливой работе. При анализе материала

автором диссертации использованы современные, общепринятые методы и

валидные зоогеографическая и экологические классификации муравьёв.

Особой заслугой автора диссертации следует признать подробность и

тщательность всестороннего описания мирмекофауны, характерной для

каждой высотной зоны и типа высотной поясности, и их последовательное

сопоставление.

Основные научные результаты работы. Диссертационная работа З.М.

Юсупова является наиболее полным исследованием фауны муравьёв Кавказа

на сегодняшний день. Впервые для региона и страны обнаружено 6 уже

известных видов муравьёв. В соавторстве с ведущими систематиками и

морфологами описано 4 новых для науки вида. В работе приведено 84

видовых очерков с указанием высотной приуроченности муравьёв для обоих

типов высотной поясности.

Впервые для Кавказа выполнен сопряженный фаунистический,

зоогеографический и экологический анализ региональной мирмекофауны (в

границах Кабардино-Балкарии), что может стать базисом для выполнения

сопоставимых исследований в сопредельных регионах.

Подробный сравнительный анализ фаун муравьёв, характерных для

Терского и Эльбрусского типов высотной поясности, позволил автору не

только раскрыть специфику каждого типа поясности, но и выдвинуть

предположение о возможных причинах возникновения обнаруженных

различий.

3

Несмотря на очевидную научную значимость представленной работы, к

ней есть несколько замечаний:

1. Во введении автор упоминает, что муравьи выступают в экосистемах

как относительно автономный коадаптивный комплекс. Однако в

дальнейшем ни в обсуждении, ни в выводах, к понятию коадаптивного

комплекса автор не возвращается. Учитывая дискуссионный характер этого

понятия, осталось не совсем понятным, зачем на него ссылались.

2. Автор проделал большую работу по описанию и анализу фауны

муравьёв Кабардино-Балкарии, но отсутствие сравнительного анализа его

материалов с соответствующими данными по другим горным системам или

хотя бы регионам Кавказа не позволяет в полной мере оценить

специфичность исследованных фаунистических комплексов.

3. Богатый материал, собранный автором, позволяет выйти за рамки

общепринятых описаний структуры сообществ, однако автор не решился на

это.

4. Видовые характеристики муравьев, приведенные в Главе 4,

формализованы до телеграфного стиля. Здесь, например, явно не хватает

хотя бы перечня биотопов (растительных формаций) и основных субстратов,

заселяемых конкретными видами, хотя очевидно, что автор такими данными

располагает.

5. Таблицы 1, 2 выполнены небрежно, в них нет фактического

разделения данных для двух типов высотной поясности.

Следует отметить, что высказанные замечания не умаляют общей

научной значимости диссертационной работы З.М. Юсупова.

Оценка содержания диссертации и её завершённость. Диссертация

состоит из введения, 7 глав, выводов и списка литературы, содержащего 197

источников в том числе 68 на иностранном языке. Во введении

обосновывается актуальность исследований. В Главе 1 дается подробный

обзор истории исследований фауны муравьев Кавказа, из которого явствует,

что сколь-нибудь обстоятельные и масштабные эколого-фаунистические

мирмекологические исследования в этом регионе не проводились уже

десятилетия, а мирмекологические изыскания в Кабардино-Балкарии до

работ З.М. Юсупова вообще носили фрагментарный характер. В Главе 2

(Материалы и методы исследований) излагаются методы выполненных работ

4

и их объем, который уже сам по себе свидетельствует об обстоятельности

проведенных исследований. За 11 лет соискателем произведен сбор

материала в 70 точках, характеризующие узловые ландшафты по всех

территории Кабардино-Балкарии. В работе использован широкий спектр

стандартных методик сбора материала, что повышает полноту сборов и

надежность полученных результатов. В третьей главе излагается специфика

Эльбрусского и Терского типов высотной поясности, являющихся

основными типами для предгорий Кабардино-Балкарии. В следующей главе

дан обзор фауны муравьев Кабардино-Балкарии, с указанием типов ареала,

распространения и экологии в регионе исследований и приводится список

видов с указанием их зоогеографической и экологической характеристик.

Обстоятельные данные по высотно-поясному распределению муравьев

Кабардино-Балкарии приведены в Главе 5. Общий сравнительный анализ

мирмекофауны региона дается в Главе 6, которая является логичным и

обстоятельным завершением всего исследования. В небольшой

заключительной Главе 7 представлены предложения по охране эндемичных и

редких видов муравьев Кабардино-Балкарии. Выводы диссертации логично

следуют из текста. Автореферат достаточно полно отражает содержание

диссертации.

Диссертация З.М. Юсупова изложена грамотным научным языком,

логично структурирована и снабжена достаточным иллюстративным

материалом, облегчающим восприятие и понимание результатов

проведенных исследований. В ней четко очерчен круг изучаемых вопросов и

последовательно выдержана сопоставимость описания и анализа всех

таксономических, зоогеографических и экологических групп муравьев, что

удается далеко не каждому диссертанту.

Диссертация З.М. Юсупова является цельным и законченным

исследованием в области энтомологии. Обширный материал, собранный

автором и его тщательная обработка превращают представленную к защите

работу в весомый вклад в создание реальной научной основы, необходимой

для дальнейшего изучения фауны и экологии муравьёв Кавказа.

Апробация материалов исследования. По теме исследования автором

опубликовано 18 статей, 8 из них в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК. Автор докладывал результаты исследования на 7
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научных конференциях, в том числе на 2 международных конференциях и на

XIII Всероссийском мирмекологическом симпозиуме «Муравьи и защита

леса» (Нижний Новгород, 2009).

Заключение. Диссертационная работа Залимхана Магометовича Юсупова

«Фауна и высотно-поясное распределение муравьёв (Hymenoptera,

Formicidae) центрального Кавказа (в пределах Кабардино-Балкарии)»,

выполненная в ФГБУН Институте экологии горных территорий им. А.К.

Темботова, является целостным и завершённым научным трудом, в котором

содержатся описание и анализ структуры фауны муравьёв, характерной для

Терского и Эльбрусского типов высотной поясности.

Актуальность, новизна, объём представленного материала и научно-

практическая значимость представленной работы соответствуют

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

№ 842, предъявляемыми к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата наук, а её автор, Юсупов Залимхан Магометович заслуживает

присуждения искомой ученой степени по специальности 03.02.05 −

энтомология.
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